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KẾ HOẠCH 

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2025 

 

 Thực hiện Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc năm 2025 của Công an Tỉnh Hà Tĩnh, Nghị quyết số 66–NQ/ĐU 

ngày 31/12/2024 của Đảng ủy xã Kỳ Khang về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ đảm bảo An ninh, trật tự năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang 

xây dựng Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã 

Kỳ Khang năm 2025 với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị nhằm xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vững mạnh, củng cố thế trận an ninh nhân dân 

gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; chủ động triển khai thực hiện tốt công tác 

phòng ngừa xã hội, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm và các tai, tệ nạn xã hội. 

 2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lực lượng Công an trong công tác vận 

động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Duy trì, củng cố và xây dựng các mô 

hình, điển hình tiên tiến phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, nhất là các địa bàn 

vùng giáo, địa bàn chiến lược, đặc thù.  

 3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được triển 

khai thực hiện thường xuyên, liên tục đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp toàn 

diện của cấp uỷ, chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của các ban ngành, 

đoàn thể, gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa 

xã hội; quá trình vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ ANTQ phải vận 

dụng linh hoạt phù hợp các kế hoạch, chương trình công tác xây dựng khu dân cư, 

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An 

toàn về an ninh, trật tự" (ANTT); "Giữ vững ANTT xã hội nông thôn" trong 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới... 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tiếp tục, quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về công tác bảo 

đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho toàn thể cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Trọng tâm là: Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới"; Đề án 

số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2023 của Bộ Công an về "Xây dựng thế trận an ninh 

nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc"; Đề án số 



27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của lực 

lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới"; các chỉ 

thị của Bộ Công an về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Chỉ thị số 35- CT/TW ngày 

05/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 400/KH-UBND của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chi thị 35-CT/TU 

của Tỉnh ủy. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác 

đảm bảo ANTT; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù 

địch và tội phạm khác; về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục; tuyên truyền chủ trương của Đảng, Nhà nước liên quan đến 

sáp nhập đơn vị hành chính, các bộ, các sở ban ngành, đoàn thể những thuận tiện, 

lợi ích cho Nhân dân sau quá trình sáp nhập; đổi mới nội dung tuyên truyền, 

phương pháp, cách thức vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp, hướng dẫn, triển khai 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát động xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ đảm bảo an toàn Đại hội Đảng các cấp; hướng dẫn tổ chức phát 

động đảng viên, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên 

tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ ANTT, xây dựng cơ quan, đơn vị, cơ sở 

giáo dục an toàn về ANTT, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội 

bộ; triển khai, ứng dụng các trang mạng xã hội vào công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy vai trò của 

"người có sức ảnh hưởng" tham gia bảo vệ ANTT, đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững 

chắc trên không gian mạng.  

 3. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức và nhân dân tổ 

chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên 

và nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, doanh 

nghiệp, nhà trường; nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội 

phạm; phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”, tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong một bộ phận 

cán bộ, công chức viên chức; nắm tình hình dư luận nhân dân, nhất là các dư luận 

trái chiều để kịp thời định hướng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân trong 

triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về sắp xếp tổ 

chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả.  

 4. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong chủ động 

phòng ngừa, phát hiện sớm, giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ việc phức tạp về 



ANTT, tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra các tình 

huống phức tạp, bị động, bất ngờ, phát sinh “điểm nóng” về ANTT. Củng cố duy 

trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải ngay từ cơ sở. 
 

 5. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trong khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Nhất là, 

công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội gắn với tiêu chí xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về ANTT”. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia “Ngày hội toàn dân 

bảo vệ ANTQ” (19/8), “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11). 

 6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa Công an và 

Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã về đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới. Ban Chỉ đạo 138 xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể 

triển khai tổ chức các hoạt động 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8) 

gắn với hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lưc lượng Công an nhân dân; 

“Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) đảm bảo hiệu quả, thiết thực, có sức 

lan toả lớn. Nâng cao hiệu quả hiệu công tác dân vận gắn với hoạt động an sinh xã 

hội. 

 7. Xây dựng cũng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, 

Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đảm bảo đủ về số lượng và chất 

lượng. Tham mưu UBND tỉnh đầu tư kinh phí, trang thiết bị, phương tiện làm việc 

và có chế độ chính sách phù hợp với hoạt đông của lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở và các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch này các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức trên địa 

bàn thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Thực hiện tốt công tác phối hợp theo đúng 

quy định. 

- Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, định 

kì hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm tổ chức kiểm tra đánh giá, báo cáo tổng hợp 

kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định./. 

  
Nơi nhận :      
- UBND huyện Kỳ Anh;   

- TT Đảng ủy, UBND xã; 

- Ban Chỉ đạo 138 xã; 

- Các cơ quan, đoàn thể xã; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Công an xã; 

- Lưu: VPUB.   
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